

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť EUROTALC s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 24.04.2002 a do obchodného registra bola zapísaná 31.05.2002 (Obchodný register Okresného súdu Košice, oddiel s.r.o., vložka 16864/V).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- otvárika, príprava a dobývanie výhradných ložísk (§ 2 písm. b/ zákona) hlbinným spôsobom a povrchovým spôsobom v lomoch s ročnou ťažbou nižšou ako 500 000 ton
- zriaďovanie, zabezpečovanie a likvidácia lomov (§ 2 písm. c/ zákona)
- úprava a zušľachtovanie nerastov vykonávané v súvislosti s ich dobývaním (§ 2 písm. d/ zákona)
- zriaďovanie a prevádzka odvalov, výsypiek a odkalísk pri činnostiach uvedených v písmenách b/ až d/ (§ 2 písm. e/ zákona)
- dobývanie ložísk nevyhradených nerastov vrátane úpravy a zušľachtovania nerastov vykonávaných v súvislosti s ich dobývaním, zabezpečovanie a likvidácia banských diel a lomov s výnimkou vyhľadávania a prieskumu ložísk nevyhradených nerastov (§ 3 písm. a/ zákona) hlbinným spôsobom a povrchovým spôsobom v lomoch s ročnou ťažbou nižšou ako 500 000 ton.

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	34	29
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	33	30
počet vedúcich zamestnancov	3	3

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 28.04.2014.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie (Dobrovoľná informácia)

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2013 a overení súladu auditovanej účtovnej závierky s výročnou správou bola uložená do registra účtovných závierok dňa 18.02.2014 dňa 18.02.2014.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 28.04.2014 schválilo spoločnosť MAZARS Slovensko s.r.o., ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Schmidt Industrieholding GmbH a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu SIH Wopfing . Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu SIH zostavuje spoločnosť Schmid Industrieholding GmbH - A -2754 Wopfing - Friedrich Schmidstraße 165 . Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností alebo v sídle spoločnosti SIH. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené konsolidované účtovné závierky, je Rakúsky register - Wopfing.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Spoločnosť v roku 2014 vykázala časť záväzkov z prijatých pôžičiek od materskej spoločnosti Schmidt Industrieholding GmbH v sume 4.915.000 Eur ako krátkodobé, keďže ich splatnosť je v roku 2015. V dôsledku toho jej krátkodobé pasíva prevyšujú krátkodobé aktíva o 4.546.373 Eur, a spolu so stratou z prevádzkovej činnosti v hodnote -752.169 Eur môžu viesť k pochybnosti, či spoločnosť bude schopná pokračovať nepretržite vo svojej činnosti. Jediný spoločník Schmidt Industrieholding GmbH vydal vyhlásenie, že spoločnosti poskytne finančnú podporu po dobu minimálne 12 mesiacov od dátumu účtovnej závierky, a teda účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého trvania (going concern).

V účtovných postupoch nastali tieto zmeny:

- Zrušili sa účty mimoriadnych nákladov a mimoriadnych výnosov (účt. skupina 58,68) a v súvislosti s tým sa zrušili dane z príjmov za mimoriadnu činnosť. Rozšírila sa náplň účtov 591 Daň z príjmov splatná a 592 Daň z príjmov odložená. Tieto zmeny nemali vplyv na účtovnú závierku spoločnosti.
- Zrušili sa prevodné účty nákladov a výnosov 597,598,697, 698. Tieto zmeny nemali vplyv na účtovnú závierku spoločnosti.
- K vlastným akciám je povinnosť vytvárať rezervný fond vo vlastnom imaní na účtoch 421, 417 v súvislosti s ich vykazovaním v aktívach – spoločnosť nemá vlastné akcie.

Nastali zmeny v účtovných výkazoch a poznámkach:

- Súvaha a výkaz ziskov a strát majú novú štruktúru. Položky za predchádzajúce obdobie boli preskupené. Spoločnosť aplikovala prechodné ustanovenia, ktoré platia pre rok 214 na niektoré riadky Súvahy a výkazu ziskov a strát.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	10	lineárna	10
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	Rôzna	jednorázový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20	lineárna	5
Stroje, prístroje a zariadenia	6	lineárna	16,6. až 8,3
Stroje a prístroje a zariadenia pre banskú činnosť	12	lineárna	8,3

Dopravné prostriedky

Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzne	jednorazový odpis	100
Iný dlhodobý ONL – otvarka lomov	25	Podľa vyťaženého množstva	

Výpočet Otvárky lomov sa každý 2 rok prehodnocuje na systém AFA Model podľa vydobytého množstva. Účtovný odpis je pevne stanovený na základe predpokladaného množstva na vydobytie

(c) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Nakupované zásoby sa do spotreby vyskladňujú v ocenení váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien

Polotovary a Výrobky vo vlastnej réžie sa vyskladňujú v ocenení metódou FIFO z obstarávacích cien

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(e) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(h) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(i) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

V januári 2014 Národná rada SR schválila vládny návrh zákona o zmene a doplnení zákona č. 595/2013 Z.z o dani z príjmov na 22%. Preto sa v účtovnej závierke pri výpočte odloženej dane uvažuje so sadzbou dane 22%.

(j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(k) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(l) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(m) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkách na stranách 5 až 8.

Spoločnosť má v nájme

- ST2G (obstaraný v roku 3/2011 na základe lízingovej zmluvy č. 1100204 v obstarávacej cene 85 866 Eur (zostatková cena k 31. Decembru 2013: 54499 EUR k 31. decembru 2014: 0 EUR
- Caterpillar 950 H (obstaraný v roku 7/2010 na základe lízingovej zmluvy č. 211352 v obstarávacej cene 112986 Eur (zostatková cena k 15637 Eur 31. decembru 2013, k 31. decembru 2014: 0 Eur), ktoré vykazuje ako svoj majetok.
- Dlhodobý hmotný majetok obstaraný na základe lízingu je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až výšky 300.000 Eur v spoločnosti ALIANZ- Slovenská poisťovňa a.s.
- Dlhodobý hmotný majetok firmy „časť- vozový park“ je poistený v komerčnej poisťovni.
- Poistené je : Povinné zmluvné poistenie motorových vozidiel , Havarijné poistenie motorových vozidiel
- Prehľad o nákladoch na obstaranie DHM ešte neaktivované

	2014	2013
042 100 - Obstaranie Stvieb - prekrytie výsypny most	5 680	0
042 101 - Obstaranie Úpravňa	525 102	304 433
042 920 - Otváranka Ložiska GP II etapa	362 490	331 246
042 901 - Hlada - dačsna skládka banskej hlušiny	4 554	4 554
042 903 - Rekonštrukcia koľajiska	0	60 795
042 904 - Výdušný objekt	0	0
042 905 - Obstaranie Prieskum Henclova	22 768	22 768
042 906 - Obstaranie PK02	98 263	90 894
042 907- Obstaranie Nový komín	42 610	
042 908 - Obstaranie Nakladacia stanica	337 719	
Spolu	1 399 185	814 690

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2014

	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
A	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		74 234		-11083				63151
Prírastky		1120						1120
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		75354		-11 083				64271
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		38843		-11083				27760
Prírastky		4682						4682
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		43525		-11 083				32442
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		35 391		0				35391
Stav na konci účtovného obdobia		31 829		0				31829

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2013

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		74 234						74 234
Prírastky				-11883				
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		74 234		-11083				74 234
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		33 253						33253
Prírastky		5 590		11 083				5590
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		38 843		11 083				38 843
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		40 981		0				40 981
Stav na konci účtovného obdobia		35 391	0					35391

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
 31.12.2014

	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	152 386	1 013 233	1 771 709			14 079 585	814 691	100000	17 931 604
Prírastky	161 083		19 984			193522	704 575		1 079 164
Úbytky			-11035						-11 035
Presuny	159 286					60 795	-120 081	-100000	0
Stav na konci účtovného obdobia	472 755	1 013 233	1 780 659			14 333 902	1 399 185		18 999 734
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		265 817	684 552			1 088 223			2038592
Prírastky		49387	155 996			20940			226 323
Úbytky			-11035						-11 035
Stav na konci účtovného obdobia		315204	829514			1 109 163			2 253 881
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	152 386	747416	1087157			12 991 362	814691	100000	15 893012
Stav na konci účtovného obdobia	472755	698029	951145			13 224 739	1399185	0	16 745853

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
 31.12.2013

Predchádzajúce účtovné obdobie									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	152 386	1 006 739	1 747 765			14 036 170	354 581		17 297 642
Prírastky		6 494	26 175			42 134	461 389	100 000	533 413
Úbytky			2 231						22 31
Presuny						1 280	-1 280		0
Stav na konci účtovného obdobia	152 386	1 013 233	1 771 709			14 079 585	814 691	100 000	17 931 604
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	216 620	529 434			1 048 128			1794181
Prírastky	0	49 197	155 117			400 95			291113
Úbytky	0								
Stav na konci účtovného obdobia	0	265 817	684 552			1 088 223	0	0	2 038 591
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	152 386	790 119	1218331	0	0	12 988 042	354 581		1 5503 459
Stav na konci účtovného obdobia	152 386	747 416	1087157	0	0	12991 362	814691	100000	1589 3012

2. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2013	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Materiál	0				0
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	-920 461	-31 884	-13 352		-938 993
Výrobky	-454 679	-19 753	-292 965		-181 467
Zvieratá					
Tovar					
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddávky na zásoby					
Zásoby spolu	-1 375 140	-51 637	-306 318	0	-1 120 459

K 31. decembru 2014 manažment spoločnosti posúdil úžitkovú hodnotu zásob mastenca, pričom aplikoval rovnaké postupy ako v predchádzajúcom účtovnom. Do úvahy bral stupeň znehodnotenia zásob, ich množstvo a možnosť ich budúceho predaja na trhoch. Na základe týchto skutočností a znalostí trhu manažment odhadol ich predpokladanú predajnú cenu a vytvoril zodpovedajúcu opravnú položku k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a predpokladanou čistou realizačnou hodnotou toto ocenenie.

3. Pohľadávky

Spoločnosť nevykazuje žiadne opravné položky k pohľadávkam.

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	118 192	3 000	121 192
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	46 754		46 754
Iné pohľadávky	380		380
Krátkodobé pohľadávky spolu	165 326	3 000	168 326

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	111 938	10 979	122 917
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	79 226		79 226
Iné pohľadávky	356		356
Krátkodobé pohľadávky spolu	191 520	10 979	202 499

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Spoločnosť k 31.12.2014 eviduje bankový účet a peniaze v hotovosti v týchto menách : EUR, PLN, SEK.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Pokladnica, ceniny	1 526	2 222
Bežné bankové účty	80 281	42 698
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	81 807	44 920

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti M.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2013				k 31. 12. 2014
	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	22 182		0	0	22 182
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy					0
Odchodné do dôchodku	22 182				22 182
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	22 182	0	0	0	22 182
Krátkodobé rezervy, z toho:	46 635	26 048	15 930	0	56 753
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	12 364	21 104	11 130		22 338
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	4 800	4 944	4 800		4 944
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	17 164	26 048	15 930	0	27 282
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odmeny pracovníkom	29 471				29 471
Iné					0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	29 471	0	0	0	29 471

Rezerva na odchodné do dôchodku bola dopočítaná na základe veku a priemernej mzdy s použitím poisťnej matematiky.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav			Stav	
	k 31. 12. 2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie	k 31. 12. 2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	18.594	3.588	0	0	22.182
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy					0
Odchodné do dôchodku	18.594	3.588			22.182
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	18.594	3.588	0	0	22.182
Krátkodobé rezervy, z toho:	17.934	45.401	16.700	0	46.635
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	10.684	11.130	9.450		12.364
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	7.250	4.800	7.250		4.800
Rezerva na emisie					0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	17.934	15.930	16.700	0	17.164
Ostatné rezervy krátkodobé					
Sprostredkovateľské provízie					0
Rabat odberateľom					0
Odmeny pracovníkom	0	29.471			29.471
Odstupné zamestnancom					0
Pokuty a penále					0
Iné					0
	0	29.471	0	0	29.471
Nevyfakturované dodávky majetku					0

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Závazky po lehote splatnosti	79 952	11 101
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	5 120 433	266 780
Krátkodobé záväzky spolu	5 200 385	277 881
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	8 006 316	12 982 056
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	2 774 919	2 774 919
Dlhodobé záväzky spolu	10 781 235	15 756 975

Spoločnosť preúčtovala pôžičky od materskej spoločnosti k 31.12.2014 na krátkodobé záväzky v celkovej sume 4.915.000 Eur. Týmto zápisom vznikla skutočnosť, že krátkodobé aktíva nepokrývajú krátkodobé záväzky, z tohto dôvodu jediný majiteľ spoločnosti vyhlásil, že bude spoločnosť finančne podporovať aspoň po dobu nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu účtovnej závierky. Manažment spoločnosti predpokladá, že v priebehu roka 2015 jediný akcionár predĺži dobu splatnosti pôžičiek.

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu **ST2G a Caterpillar 950H**. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

a	Splatnosť			e	Splatnosť	
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov		do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane
b	c	d		f	g	
Istina					31.877	
Finančný náklad	20				3.816	
Spolu	20	0	0		35.693	0

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	0	0
– odpočítateľné	-1 796 900	-1 175 857
– zdaniteľné	1 796 900	1 175 857
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	0	0
– odpočítateľné		
– zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Spoločnosť účtovala o odloženej daňovej pohľadávke len do výšky odloženého daňového záväzku, a to z dôvodu opatrnosti či v budúcnosti vytvorí dostatočné daňové základy, voči ktorým by odloženú daňovú pohľadávku umorila.

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Začiatočný stav sociálneho fondu	3.436	2.164
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	2.820	2.475
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>2.820</i>	<i>2.475</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>1.323</i>	<i>1.203</i>
<i>Čerpanie na rekondičný pobyt</i>		
<i>Čerpanie darčkových poukážky</i>	<i>2.000</i>	
Konečný zostatok sociálneho fondu	2.933	3.436

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6. Bankové úvery a iné finančné výpomoci

Spoločnosť nečerpala bankové úvery. Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2013
a	b	c	d	e	e
Dlhodobé pôžičky a výpomoci					
Schmid Indusstryholding	EUR	3EUR/+1,5%	31.12.2015	0	6 229 500
Schmid Indusstryholding	EUR	3EUR/+1,5%	30.6.2017	1 400 000	1 400 000
Schmid Indusstryholding	EUR		31.12.2018	2 900 000	900 000
Schmid Indusstryholding	EUR	fix 3,5%	31.12.2020	3 500 000	3 900 000
Prof . Jacek Engel	EUR	3EUR/+1,5%	31.12.2015	2 774 919	2 774 919
úroky				203 378	549 120
Dlhodobé pôžičky a výpomoci spolu				10 778 297	15 753 539
Krátkodobé pôžičky a výpomoci					
Schmid Indusstryholding	EUR	3EUR/+1,5%	31.12.2015	4 915 000	0
Krátkodobé pôžičky a výpomoci spolu				4 915 000	0

V roku 2014 spoločnosť splatila poskytnuté pôžičky v splatnosti do 31.12.2015 v sume 1.314.500 Eur materskej spoločnosti SIH , úroky do 30.10.2014 vo výške 727.650,78 materskej spoločnosti SIH.

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

Spoločnosť vyrába na základe ťažby mastencovej suroviny svoje polovýrobky a výrobky. V roku 2014 sme predali 816,508 t svojich polovýrobkov a výrobkov. 55,5% sa predaja sa uskutočnilo v tuzemsku v množstve 451,85 ton, 36,5% predaja sa uskutočnilo do EU v množstve 451,85 ton a 8% sa uskutočnilo do 3 krajín v množstve 68,27 ton.

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar (r.01 a 05) v komoditnom a teritoriálnom členení sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

ROK 2014	TALC	Služby	Iné	Spolu
Tuzemsko	40 199	2 602		42 802
EU-AT	32 620	6 887		39 507
USA	14 149			14 149
Spolu	86 969	9 489	0	96 458

Údaje za predchádzajúce účtovné obdobie:

ROK 2013	TALC	Služby	vydobytie k VSK EUROT.	Spolu
Tuzemsko	13 922	4 299	32 254	50 475
Štáty EÚ	33 628			33 628
				0
Spolu	47 550	4 299	32 254	84 103

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie o 75012 Eur. Tento stav vznikol poklesom vydobytých mastencovej rúbaniny, čo viedlo k zníženiu stavu zásob. V roku 2014 sme predali 816,508 ton výrobkov a polovýrobkov. Na základe prepočtov skutočných nákladov na vydobytie sa uskutočnilo naskladnenie skladových zásob.

	2014	2013		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2014	2013
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 261 185	1 214 149		47 036	1 214 149
Výrobky	237 426	547 859		-310 433	547 859
Zvieratá					
Spolu	1 498 611	1 762 008	0	-263 397	1 762 008
Manká a škody					
Reprezentačné					
Opravné položky				254 681	-1 375 140
Transfer z rozpracovanej služby					-198 483
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-8 716	188 385

3. Aktivácia

V aktivácii dlhodobého hmotného majetku spoločnosť aktivovala v tomto roku 483 841,20 EUR na dlhodobý hmotný majetok.

4. Čistý obrat

Údaje o čistom obrate sú uvedené vo výkaze ziskov a strát.

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

	Bežné účtovné obdobie 2014	Bežné účtovné obdobie 2013
Prepravné	11 739	26 960
Geologické práce	13 107	15 915
Opravy a údržba	17 395	26 610
Triedenie Mastenca	1 656	23 363
Nájom	37 742	103 245
Právne služby	34 284	105 350
Sprostredkovateľské služby	0	31 000
Služby pri Flotácii mastenca	0	174 438
Náklady za poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) (vid' bod 2)	8 000	8 000
Ostatné	115 622	148 128
Spolu	227 806	636 048

2. Náklady na poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) v EUR:

	2014	2012
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	8 000	8 000
Iné uisťovacie audítorské služby		
Súvisiace audítorské služby		
Daňové poradenstvo		
Kontroly		
Spolu	8 000	8 000

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-1 176 250		100,00 %	-1 568 350		100,00 %
teoretická daň		-258 775	22,00 %		-360 721	23,00 %
Daňovo neuznané náklady	10 689	2 352	-0,20 %	766 736	176 349	-11,24 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-882 785	-194 213	16,51 %		0	0,00 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	2 048 347	450 636	-38,31 %	801 614	184 371	-11,76 %
Spolu	0	0	0,00 %	0	-1	0,00 %
Splatná daň z príjmov		962	0,00 %		-1	0,00 %
Odložená daň z príjmov		0	0,00 %			0,00 %
Celková daň z príjmov		962	0,00 %		-1	0,00 %

Splatná daň z príjmov v roku 2014 predstavuje daňovú licenciu v sume 960 Eur a daň z výnosových úrokov 2 Eur.

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2014	2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	1 660 029	1 692 748
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má na základe zmluvy o nájme do používania od spoločnosti:

- TIWO s.r.o.- betonárku PICINI následne na základe zmluvy o zlúčení Baumit Slovensko spol s.r.o.

Doba prenájmu bola od mesiaca Marec do Novembra 2014 z dôvodu používania betónovej zmesi na zakladanie chodieb v bani (5000eur x 9mesiaacov = 45 000eur)

2. Prehľad o podsúvahových položkách

	2014	2013
Prenajatý majetok	45 000	78 500
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z lízingu		
Závazky z lízingu		

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Advokátska kancelária zastupuje Eurotalc s.r.o. v nasledovných súdnych sporoch a konaniach:

- Žaloba o ochranu práv nekalej súťaže, ktorou sa spoločnosť Rozmin s.r.o. domáha na Okresnom súde v Košiciach, aby sa Eurotalc s.r.o. zdržal používania určitých dokumentov spoločnosťou, aby ich vydal spoločnosti Rozmin s.r.o. a zaplatil mu sumu 2 191 710,85 Eur a úroky z omeškania 1 859 771,66 Eur ako aj trovy konania. Spoločnosť je presvedčená, že žiadny patent neporušila a prípadný súdny spor sa skončí v jej prospech, z toho dôvodu nevytvorila žiadnu rezervu na krytie prípadných strát. Finančný dopad v prípade neúspechu môžu dosiahnuť približne 3 000 000,- EUR,
- Žaloba vznesená bývalým zamestnancom, ktorým sa dožaduje odškodnenia z dôvodu použitia know how, ktoré boli výsledkom jeho závislej činnosti. Spoločnosť je presvedčená, že súdny spor sa skončí v jej prospech a nevytvorila žiadnu rezervu na krytie strát.

Spoločnosť EUROTALC s.r.o. má v zmysle rozhodnutia Ministerstva životného prostredia SR určené prieskumné územie Henclová . EUROTALC s.r.o. je povinná preinvestovať aspoň 10% z objemu plánovanej celkovej investície.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

Prehľad podmienených záväzkov za bežné účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku	31.12.2014	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	3.000.000	
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Z zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky	20.000	

Prehľad podmienených záväzkov za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku	31.12.2013	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	3.000.000	
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Z zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky	20.000	

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy za výkon funkcií členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť (aj vrátane závislej činnosti) v sledovanom účtovnom období boli vo výške 102 642,70 Eur (v roku 2013: 70856 EUR),.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť nenaplnila veľkostné kritériá pre veľkú spoločnosť, preto údaje neuvádza.

M. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 31.12.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
	b	c	d	e	f
Základné imanie	7 059 984				7 059 984
Ostatné kapitálové fondy	2 500 000	2 050 000			4 550 000
Štatutárne fondy a ostatné fondy	800				800
Neuhradená strata minulých rokov	-7 438 292			-1 568 350	-9 006 642
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1 568 350	-1 176 250		1 568 350	-1 176 250
Spolu	554 142	873 750	0	0	1 427 892

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav k 31.12.2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2013
	b	c	d	e	f
Základné imanie	7 059 984				7 059 984
Ostatné kapitálové fondy	2 500 000				2 500 000
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-16 159		-16 159		0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	800				800
Neuhradená strata minulých rokov	-5 764 454	-29 869		-1 643 969	-7 438 292
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1 643 969	-1 568 350		1 643 969	-1 568 350
Spolu	2 136 202	-1 598 219	-16 159	0	554 142

Účtovná strata za rok 2013 bola vysporiadaná nasledovne:

	2013
Účtovná strata	-1 568 350
Rozdelenie účtovného zisku/Vysporiadanie straty	2014
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Prevod do neuhradených strát minulých rokov	-1 568 350
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	-1 568 350

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 vo výške -1 251 439 Eur rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prevod na neuhradenú stratu minulých rokov -1 251 439 Eur

N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2014 nastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

	2014	2013
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	-1 176 250	-1 692 755
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	231 005	239 071
Odpis pohľadávok	302	
Opravné položky k zásobám	-254 681	1 375 141
Úroky účtované do nákladov	422 701	385 866
Úroky účtované do výnosov	-7	-6
Strata/(zisk) z predaja dlhodobého majetku	-583	-16 924
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	-77 633	290 393

Zmena pracovného kapitálu:

Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	34173	109 654
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	41418	-26 222
Zmena stavu zásob	274 041	-1 763 727
Zmena stavu rezerv	10 118	32 289
Peňažné toky z prevádzky	-416583	-1 357 613

2014

2013

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Peňažné toky z prevádzky	-416583	-1 357 613
Prijaté úroky	7	6
Výdavky na zaplatené úroky	-790	-142 323
Výdavky na daň z príjmov	-2	
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-417293	-1 499 930

Peňažné toky z investičnej činnosti

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-1 079 164	-625 110
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	583	19 000
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-1 078 581	-606 110

Peňažné toky z finančnej činnosti

Leasing	-35 674	-52 492
Príjmy z prijatých pôžičiek /	1 567 849	2 240 000
Výdavky na splátky pôžičiek	0	-107 677
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	1 532 175	2 079 831

(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov

36 887 -26 209

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka

44 920 71 129

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka

81 807 44 920